
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου.

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Εκτελε-
στικού Γραμματέα» εγγράφων στους Προϊσταμέ-
νους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Περιφέρειας 
Κρήτης.

3 Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 164 του 
ν. 3852/2010, με την ονομασία «Επιτροπή Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας» και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε αυτήν.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8102 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη 

Βορείου Αιγαίου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159 και 160 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 76 έως 79 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94) 
και ιδίως, το άρθρο 4 αυτής.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Β’ 270), όπως τροποποι-
ήθηκαν με την υπ’ αρ. 15055/30.05.2023 απόφαση της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ- Τ5Ρ) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου 
Αιγαίου, περί Τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου» (Β’ 3705).

6. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Μυτιλήνης.

7. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρα-
κτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφε-
ρειακών Συμβούλων.

8. Την υπ’ αρ. 1952/5.1.2024 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Βορείου Αιγαίου «Ορισμός αντιπεριφερειαρχών και 
αναπληρωτή περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου» (ΑΔΑ: 92ΑΔ7ΛΩ-7Ψ3).

9. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 
διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρε-
σιακών θεμάτων και την εξασφάλιση της εύρυθμης λει-
τουργίας των Υπηρεσιών των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Σάμου και Ικαρίας.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Περιφέρειας από την παρούσα, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση στον χωρικό Αντιπεριφερειάρχη Νο-
μού Σάμου της έκδοσης:

1. Των αποφάσεων που αφορούν σε μετακινήσεις 
εντός και εκτός έδρας στο εσωτερικό, των Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων και Τμημάτων, καθώς και των υπαλλήλων 
αυτών των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Σά-
μου και της Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 434

3295

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.23 10:20:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3296 Τεύχος B’ 434/23.01.2024

2. Των αποφάσεων που αφορούν σε καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 
22η ώρα με αμοιβή, για τους Προϊσταμένους Διευθύνσε-
ων και Τμημάτων καθώς και για τους υπαλλήλους αυτών, 
των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου και 
της Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας.

Η έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας στο εξωτερικό 
όλου του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Σά-
μου και της Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας παραμένει 
στον Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου και σε περίπτωση 
απουσίας του, στους νόμιμους αναπληρωτές του.

Με την παρούσα απόφαση, η ισχύς της οποίας αρχίζει 
από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 17 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 17939 (2)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Εκτελε-
στικού Γραμματέα» εγγράφων στους Προϊστα-
μένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Περιφέ-
ρειας Κρήτης. 

 Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87).

3. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 45 του 
ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

4. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

5. Την υπ’ αρ. 1082/02.01.2024 (ΥΟΔΔ 20) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κρήτης, σχετικά με τον διορισμό στη 
θέση του μετακλητού Εκτελεστικού Γραμματέα της Περι-
φέρειας Κρήτης, του Ραπτάκη Νικολάου του Δημητρίου.

6. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Κρήτης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά ούτε και του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Εκτελεστικού Γραμματέα» στους Προϊσταμένους Διευ-
θύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας 
Κρήτης, για τις πράξεις αρμοδιότητάς του, όπως περι-
γράφεται παρακάτω:

1. Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της έδρας της Περιφέρειας, καθώς και της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου:

- Των αποφάσεων χορήγησης αδειών με ή χωρίς απο-
δοχές των υπαλλήλων και Προϊσταμένων Τμημάτων της 
Υπηρεσίας τους.

Ειδικά τις αποφάσεις χορήγησης αδειών με ή χωρίς 
αποδοχές, πλην των κανονικών, γονικών, συνδικαλιστι-
κών, ειδικών αδειών (άρθρο 50 του ν. 3528/2007, όπως 
ισχύει), των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων Τμημά-
των της Διεύθυνσης Οικονομικού, θα υπογράφει «Με 
εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Διοίκησης και Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων Διοικητικού - 
Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Λασιθίου - 
Ρεθύμνου - Χανίων:

- Των αποφάσεων χορήγησης αδειών με ή χωρίς 
αποδοχές των Προϊσταμένων όλων των Διευθύνσεων, 
των Προϊσταμένων Τμημάτων των Διευθύνσεων της 
έδρας που λειτουργούν στις Περιφερειακές Ενότητες, 
των υπαλλήλων του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη, 
του Γραφείου ΠΑΜ-ΠΣΕΑ, του Γραφείου Νομικής Υπη-
ρεσίας, καθώς και των υπαλλήλων κάθε υπηρεσίας 
που λειτουργεί στις Περιφερειακές Ενότητες, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προϊσταμένου 
της.

- Των αποφάσεων χορήγησης αδειών με ή χωρίς απο-
δοχές πλην των κανονικών, γονικών, συνδικαλιστικών και 
ειδικών αδειών (άρθρο 50 του ν. 3528/2007, όπως ισχύει) 
των υπαλλήλων και Προϊσταμένων Τμημάτων όλων των 
Διευθύνσεων της Περιφερειακής τους Ενότητας.

3. Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Λασιθίου - Ρεθύμνου - Χανίων:

- Των αποφάσεων χορήγησης κανονικών, γονικών, 
συνδικαλιστικών και ειδικών αδειών (άρθρο 50 του 
ν. 3528/2007, όπως ισχύει), των υπαλλήλων και των Προ-
ϊσταμένων Τμημάτων της Διεύθυνσής τους.

4. Στους Προϊσταμένους Τμημάτων των Διευθύνσεων 
της έδρας που λειτουργούν στις Περιφερειακές Ενότητες 
Λασιθίου - Ρεθύμνου - Χανίων:

- Των αποφάσεων χορήγησης κανονικών, γονικών, 
συνδικαλιστικών και ειδικών αδειών (άρθρο 50 του 
ν. 3528/2007, όπως ισχύει) των υπαλλήλων του τμήμα-
τός τους.

Η κατά τα προαναφερθέντα εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» στους Προ-
ϊσταμένους των ανωτέρω Διευθύνσεων και Τμημάτων, 
ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους, σε πε-
ρίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 17 Ιανουαρίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΡΑΠΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3297Τεύχος B’ 434/23.01.2024

 Αριθμ. αποφ. 3 (3)

Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 164 του 
ν. 3852/2010, με την ονομασία «Επιτροπή Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας, Ενέργειας και Φυσικών 
Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελ-
λάδας» και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε αυτήν. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 163, 164, 184 παρ. 4, 186, 

282 παρ. 1α, 4 και 16 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87).

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 31449/11.3.2023 απόφα-
σης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 (Β’ 4309) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551).

3. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

4. Το από 18.12.2023 πρακτικό Ορκωμοσίας Περι-
φερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028.

5. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

6. Το γεγονός ότι για τη μετακίνηση των μελών της 
ανωτέρω επιτροπής προκαλείται δαπάνη, για την οποία 
έχει εγγραφεί αντίστοιχη πίστωση στον Προϋπολογισμό 
του 2024 και συγκεκριμένα στον ΚΑΕ 0716.01.1122.

7. Το γεγονός ότι για την κάλυψη του κόστους συμμε-
τοχής των μελών της ανωτέρω επιτροπής προκαλείται 
δαπάνη, για την οποία έχει εγγραφεί αντίστοιχη πίστωση 
στον Προϋπολογισμό του 2024 και συγκεκριμένα στον 
ΚΑΕ 0515.01.1122 , αποφασίζει:

Α) Εγκρίνει τη σύσταση Επιτροπής με τον τίτλο «Επιτρο-
πή Περιβάλλοντος, Χωροταξίας, Ενέργειας και Φυσικών 
Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας».

Β) Εγκρίνει την μεταβίβαση στην επιτροπή αυτή, κατά 
τα άρθρα 163 και 164 του ν. 3852/2010, των αρμοδιοτή-
των των τομέων περιβάλλοντος, χωροταξίας, ενέργειας 
και φυσικών πόρων, οι οποίες κατά τα οριζόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία, ανήκουν στο Περιφερειακό Συμβού-
λιο και συγκεκριμένα:

i. Τις προβλεπόμενες στο άρθρο 186 παρ ΙΙ κεφάλαιο 
Γ, υποτομείς α και β και κεφάλαιο ΣΤ του ν. 3852/2010.

ii. Την παροχή γνώμης επί των Στρατηγικών Μελετών 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) και των Μελε-
τών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) για όποια 
έργα και δραστηριότητες απαιτείται αυτή, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

iii. Κάθε άλλη σχετική αρμοδιότητα που σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία ανήκει στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 282 
παρ. 1α του ν. 3852/2010.

Γ) Εγκρίνει τον ορισμό της σύνθεσης της επιτροπής 
από 9μέλη, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου, 
ο οποίος είναι ο αρμόδιος με το αντικείμενο της επιτρο-
πής Αντιπεριφερειάρχης ή Περιφερειακός Σύμβουλος 
που θα οριστεί με απόφαση του Περιφερειάρχη. Τα υπό-
λοιπα μέλη της Επιτροπής ορίζονται από τα μέλη του 
περιφερειακού συμβουλίου ανάλογα της δύναμης των 
περιφερειακών παρατάξεων. Αντίστοιχα ορίζονται και 
τα αναπληρωματικά μέλη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.   

Πάτρα, 17 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΪΣΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3298 Τεύχος B’ 434/23.01.2024

*02004342301240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


